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2785 A chi va il gettito dell'I.P.T.? Alla Provincia 
2891 A quali fra questi beni non si applica il "regime del margine"? Beni immobili 
2865 Ai fini fiscali le diverse tipologie di reddito si possono classificare in: Reddito fondiario, di capitale, di lavoro 

dipendente, di lavoro autonomo, redditi di 
impresa e redditi diversi 

2794 Ai fini IVA sono operazioni non imponibili: Le esportazioni 
2855 Aumentando la spesa pubblica si ha una redistribuzione del reddito: Solo se il sistema tributario è progressivo 
2963 Che cosa è l'Anagrafe Tributaria? Un sistema informativo che raccoglie e ordina 

dati rilevanti ai fini tributari 
2965 Che cos'è il 5 per mille? E' una misura fiscale che consente ai 

contribuenti di destinare una quota dell'IRPEF 
a enti che si occupano di attività di interesse 
sociale, enti di ricerca scientifica e sanitaria 

2814 Che cos'è il Mod. 730: Una dichiarazione dei redditi semplificata 
2928 Che cos'è l'IVIE? L'imposta sul valore degli immobili situati 

all'estero, posseduti da persone fisiche 
residenti in Italia 

2846 Che natura ha la "tassa"? Natura tributaria 
2895 Che poteri ha il Garante del Contribuente? Non ha poteri di coercizione nei confronti 

dell'amministrazione finanziaria 
2961 Che tipo d'imposte sono quelle che gravano sul patrimonio? Imposte dirette 
2820 Chi deve richiedere il numero di partita iva? Solo chi esercita attività di impresa, arti e 

professioni 
2760 Ciascuna regione può aumentare l'aliquota speciale IRAP? No, in nessun caso 
2951 Come si applica l'imposta? Mediante accertamento, riscossione e 

versamento 
2936 Come si possono distinguere i ruoli? Ordinari e straordinari 
2830 Come sono classificate le imposte? Dirette ed indirette 
2958 Con la presentazione del 730,i pensionati ricevono il rimborso dell'imposta a partire dal 

mese di: 
Agosto 

2931 Cosa colpisce l'IMU? Il patrimonio 
2882 Cosa è la rivalsa ai fini IVA? La rivalsa IVA consiste nell'addebito al 

committente in fattura dell'IVA da parte del 
prestatore al fine di recuperare l'IVA relativa 
alla transazione 

2853 Cosa si intende per pressione fiscale: Il rapporto fra le entrate fiscali ed il prodotto 
interno lordo 

2828 Cosa sono gli oneri deducibili: Sono spese che possono essere sottratte al 
reddito complessivo rilevante ai fini Irpef 
prima del calcolo dell'imposta 

2869 Cosa sono i redditi diversi? Sono una categoria di reddito residuale che 
ha carattere eterogeneo, in quanto 
comprende i redditi più disparati che non 
rientrano nelle altre categorie di reddito 
elencate dal legislatore 

2980 Cosa sono le Commissioni Tributarie? Organi giurisdizionali speciali 
2894 Cos'è il "ravvedimento operoso"? La correzione spontanea della violazione da 

parte del contribuente 
2800 Cos'è il DDT? Un documento fiscale che accompagna il 

trasporto della merce per la quale non sia 
stata emessa la fattura 

2757 Cos'è il diritto tributario? Una branca del diritto finanziario che a sua 
volta fa parte del diritto amministrativo 

2873 Cos'è il fringe benefit? Un tipo di emolumento retributivo corrisposto 
a particolari categorie di lavoratori dipendenti, 
in aggiunta alla retribuzione monetaria 

2747 Cos'è il tributo? Una prestazione patrimoniale imposta 
2845 Cos'è l'imposta di bollo? Un'imposta erariale indiretta e proporzionale 
2844 Cos'è l'IMU? Un'imposta comunale immobiliare, reale, 

diretta e proporzionale 
2910 Costituiscono plusvalenze patrimoniali di un'impresa: Il maggior valore conseguito dalla vendita di 

impianti e macchinari 
2956 Da quando è in vigore l'imposta regionale sulle attività produttive? 1997 
2816 Dov'è istituito il garante del contribuente : In ogni direzione regionale delle entrate e 

direzione delle entrate delle province 
autonome 

2878 E' ammesso il referendum abrogativo in materia tributaria? No, mai 
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2927 E' assoggettabile all'imposta di bollo un atto stipulato mediante scrittura privata non 
autenticata? 

Sì, in caso d'uso 

2772 E' debitore d'imposta Iva: Chi, operando nell'esercizio d'impresa, 
effettua cessioni di beni o prestazioni di 
servizi rilevanti nel territorio dello Stato 

2964 E' possibile presentare il 730 precompilato in forma congiunta? Si, a condizione che ci siano i requisiti 
richiesti per la presentazione del modello 730 
in forma congiunta 

2983 E' un'imposta indiretta: Imposta di bollo 
2777 Entro quale data devono versare l'imposta i soggetti che effettuano la liquidazione 

I.V.A. mensile? 
Entro il giorno 16 di ciascun mese successivo 
a quello di riferimento 

2783 Entro quale mese va presentata la dichiarazione IVA relativa all'anno precedente? Entro il 30 aprile 
2831 Entro quando deve essere pagato l'acconto IVA? Il 27 dicembre 
2859 Entro quanti giorni deve essere effettuata la registrazione delle fatture emesse? 15 giorni del mese successivo 
2889 Gli eredi rispondono dei debiti tributari del de cuius? Solidalmente per le imposte sui redditi e pro 

quota negli altri casi 
2885 Gli imprenditori che iniziano un'attività, che adottano il regime forfettario: Sono esonerati dagli obblighi di registrazione 

e tenuta delle scritture contabili e di 
effettuazione delle previste ritenute alla fonte 

2832 Gli oneri deducibili si sottraggono da: Dal reddito imponibile 
2941 Gli oneri deducibili sono spese, tassativamente elencate: Dall'Art. 10, D.P.R. 917/86 
2877 I componenti delle commissioni tributarie sono nominati: Con decreto del Presidente della Repubblica, 

su proposta del Ministro dell'economia e delle 
finanze, previa deliberazione del Consiglio di 
presidenza della giustizia tributaria 

2791 I comuni possono stare in giudizio: Si, mediante il dirigente dell'ufficio tributi 
2746 I contributi a fondo perduto che vengono erogati dallo stato, sono soggetti ad IVA? No, se hanno tale denominazione 
2938 I contributi fiscali: Sono pagati da quei soggetti che si avvalgono 

dell'utilizzo di un'opera pubblica 
2805 I contributi in conto capitale per quanto riguarda la determinazione del reddito 

d'impresa si considerano: 
Sopravvenienze attive 

2979 I contributi sociali sono: Una forma particolare di prelievo coattivo a 
carico dei datori di lavoro e dei lavoratori, 
effettuata da enti pubblici non territoriali per 
finanziare l'attività assicurativa e previdenziale 
esercitata da questi enti a favore dei lavoratori 

2937 I contributi sono: Un prelievo coattivo di ricchezza che mira a 
finanziare la spesa pubblica e che grava, in 
maniera particolare, su coloro che si 
avvantaggiano in modo particolare di un 
determinato servizio 

2930 I datori di lavoro (sostituti d'imposta) che corrispondono compensi per prestazioni di 
lavoro autonomo, anche sotto forma di partecipazione agli utili, devono operare, all'atto 
del pagamento: 

Una ritenuta del 20% a titolo di acconto 
dell'imposta sul reddito delle persone fisiche, 
con l'obbligo di rivalsa 

2811 I gradi della giurisdizione delle commissioni tributarie sono: Due 
2973 I gradi di giudizio nell'attuale processo tributario sono: Due 
2948 I presupposti dell'IVA sono: Soggettività, oggettività e territorialità 
2949 I regimi contabili fino al 2014 si distinguevano in: Regime ordinario, semplificato per imprese 

minori, agevolato per nuove iniziative 
imprenditoriali, forfettario e nuovo regime dei 
minimi 

2818 I registri contabili che devono essere tenuti con la contabilità ordinaria sono: Libro giornale, libro degli inventari ed i registri 
IVA 

2896 I ricorsi tributari devono essere inoltrati entro: 60 giorni dalla data di ricevimento dell'atto 
impugnato 

2774 I soggetti passivi dell'imposta di successione sono: Gli eredi e i legatari 
2907 Il canone in diritto tributario è: Una somma di denaro corrisposta 

periodicamente allo Stato o ad un altro ente 
pubblico per l'utilizzo di un bene 

2925 Il condominio, in qualità di sostituto d'imposta, deve operare, all'atto del pagamento: Una ritenuta del 4% a titolo di acconto 
dell'imposta dovuta sui corrispettivi, per 
prestazioni relative a contratti di appalto di 
opere o servizi effettuate nell'esercizio di 
impresa 

2847 Il condono fiscale: Chiude la lite fra fisco e contribuente, quando 
viene pagata una parte dell'imposta 

2879 Il contenzioso tributario è: Un procedimento giurisdizio nale che ha ad 
oggetto le controversie di natura tributaria tra 
il contribuente e l'amministrazione finanziaria 
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2947 Il contribuente con la conciliazione giudiziale ha la possibilità di: Mettere fine a una controversia già avviata 
presso la commissione tributaria provinciale 

2962 Il contribuente può presentare la dichiarazione dei redditi precompilata: Può presentarla direttamente, cioè senza 
l'intervento di un intermediario 

2867 Il datore di lavoro deve consegnare il modello CUD al lavoratore: entro marzo dell'anno successivo a quello di 
riferimento 

2960 Il diritto al rimborso del credito IVA è soggetto: Al termine di prescrizione di anni 10 
2957 Il modello 730 deve essere presentato: Dai pensionati 
2914 Il pagamento dell'IVA è basato: Su scontrini, ricevute fiscali e fatture 
2806 Il presupposto delle imposte dirette è: Il possesso di redditi 
2754 Il principio della progressività del sistema tributario è enunciato: Nell'articolo 53 cost 
2748 Il principio di esclusività dell'ordinamento italiano sancisce che: Le norme tributarie straniere non sono 

applicabili in Italia 
2881 Il procedimento di rimborso: Può essere attivato ad istanza di parte ma 

anche d'ufficio nei casi previsti dal legislatore 
2872 Il reddito di lavoro autonomo professionale: E' determinato dalla differenza tra incassi e 

spese 
2849 Il reddito d'impresa : Deriva dall'esercizio di imprese commerciali 
2972 Il reddito d'impresa è: Il reddito derivante dall'esercizio di imprese 

commerciali, ossia dall'esercizio professionale 
ed abituale, anche se non esclusivo 

2866 Il reddito fondiario è quello: Derivante dalla proprietà o altro diritto reale 
su terreni o fabbricati 

2871 Il reddito, nel nostro sistema fiscale, viene definito: Tramite il rinvio alle singole categorie di 
reddito elencate nell'art. 6 del TIUR 

2751 Il referendum abrogativo in materia tributaria è ammesso? No 
2755 Il regime fiscale delle accise viene applicato: Ai prodotti energetici, alcol etilico, bevande 

alcoliche, energia elettrica, tabacchi lavorati 
2952 Il regime Iva per cassa: Consente all'imprenditore o al lavoratore 

autonomo di posticipare il versamento 
dell'imposta sulle cessioni di beni e le 
prestazioni di servizi, dal momento di 
effettuazione dell'operazione a quello 
dell'incasso 

2946 Il regime ordinario è adottato: Dalle imprese che nel corso dell'anno 
precedente hanno conseguito ricavi superiori 
ad euro 400.000 se svolgono attività di servizi 
e 700.000 se svolgono altre attività 

2920 Il ricorso in ambito tributario generalmente deve essere: Proposto, a pena di inammissibilità, entro 60 
giorni dalla data di notificazione dell'atto 

2975 Il ricorso per Cassazione nell'ambito del processo tributario deve essere sottoscritto: Da un avvocato iscritto nell'apposito albo, 
munito di procura speciale 

2788 Il sistema della tassazione separata si applica: un principio tipico dello «Stato di diritto» che è 
quello della legalità delle imposte 

2821 Il sistema tributario si dice progressivo quando: Grava maggiormente sui contribuenti più 
ricchi 

2809 Il soggetto passivo dell'IRPEF è: La persona fisica 
2827 Il soggetto passivo di imposta IVA è l'esercente impresa, arte e/o professione 
2833 Il TFR costituisce reddito imponibile? Si 
2933 Il tributo: E' un prelievo coattivo di ricchezza operato 

dallo Stato o da una pubblica 
amministrazione, in applicazione della potestà 
impositiva di un ente sovrano 

2797 Il versamento dell'IMU come deve essere effettuato? Tramite F24 o bollettino postale 
2935 In caso di compravendita di immobile , chi ha l'obbligo di pagare l'INVIM? Il venditore 
2804 In caso di fallimento, la dichiarazione è presentata: Dal curatore 
2911 In che cosa consiste la potestà tributaria? E' la capacità di imposizione dello Stato che 

emana leggi fiscali 
2858 In cosa consiste il «diritto d'interpello (ruling)»? Nella possibilità per il contribuente di ottenere 

risposte dall'amministrazione finanziaria, sulla 
correttezza o meno di determinati 
comportamenti 

2969 In cosa consiste l'inversione contabile? E' una particolare modalità di applicazione 
dell'IVA, in cui l'onere dell'imposizione fiscale 
viene trasferito dal venditore al compratore 
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2852 In un sistema tributario si applica il principio della progressività "continua" quando: L'aliquota aumenta in misura continua con 
l'aumentare della base imponibile, fino ad un 
massimo, raggiunto il quale essa rimane 
costante 

2841 In un sistema tributario si applica il principio della progressività "per classi" quando: Ad ogni classe d'imponibile corrisponde 
un'aliquota costante, che cresce passando da 
una classe più bassa ad una più alta 

2801 In un sistema tributario si applica il principio della progressività "per detrazione" 
quando: 

Si colpisce con un'aliquota costante la base 
imponibile, dopo aver detratto da questa un 
ammontare fisso 

2850 In un sistema tributario si applica il principio della progressività "per scaglioni" quando: Per ogni classe d'imponibile è prevista 
un'aliquota che si applica solo allo scaglione 
d'imponibile compreso in quella classe 

2762 Indicare, tra le seguenti, quale non rappresenta un'imposta: COSAP (Canone per l'Occupazione di Spazi 
ed Aree Pubbliche) 

2773 Indicare, tra le seguenti, quale rappresenta un'imposta: Accisa 
2851 Irregolarità ed omissioni possono essere sanate con: Il ravvedimento 
2842 La "contabilità in nero" costituisce: Una prova documentale 
2839 La c.d. pace fiscale è stata introdotta: Nel 2018 
2822 La capacità contributiva di un cittadino si determina: In base alla sua capacità di concorrere alle 

spese pubbliche 
2834 La cartella di pagamento deve essere pagata Entro 60 giorni 
2945 La cedolare secca con aliquota agevolata si applica: Esclusivamente sugli immobili locati ad uso 

abitativo 
2756 La dichiarazione annuale IRAP deve essere presentata: Esclusivamente in via telematica 
2813 La dichiarazione dei redditi deve essere presentata: Da chiunque abbia posseduto dei redditi in un 

determinato periodo di imposta 
2919 La dichiarazione di successione deve essere presentata all'agenzia delle entrate: Entro 12 mesi dalla morte del defunto 
2793 La dichiarazione IMU deve essere presentata entro: Il 30 giugno dell'anno successivo a quello in 

cui il possesso dell'immobile ha avuto inizio o 
sono intervenute variazioni 

2954 La discussione della causa nel processo tributario si svolge: In Camera di Consiglio, salvo che almeno una 
delle parti non abbia chiesto la discussione in 
pubblica udienza 

2848 La fattura va redatta in: In due copie 
2792 La fonte primaria del diritto tributario è: La Costituzione 
2984 La legge 1996 n. 52, recependo una Direttiva dell'U.E., ha inserito nel codice civile un 

capo dedicato ai: 
Contratti del consumatore 

2959 La legge tributaria è applicabile oltre i limiti del territorio sottoposto alla sovranità dello 
Stato? 

No, mai 

2942 La percentuale degli oneri detraibili delle principali tipologie di spesa è: Pari al 19% dell'onere sostenuto 
2892 La persona fisica non residente in Italia ha il proprio domicilio fiscale: Nel comune in cui è stato prodotto il reddito 
2912 La pressione fiscale: E' il rapporto tra i tributi e il reddito imponibile 

dei contribuenti 
2843 La prova testimoniale: Non può essere utilizzata nel processo 

tributario 
2840 La riscossione delle imposte è: Un procedimento amministrativo 
2838 La ritenuta d'acconto è: Una ritenuta diretta 
2826 La scelta del regime contabile fiscale va effettuata: Alla prima presentazione della dichiarazione 

annuale IVA con il modello UNICO 
2862 La soggettività tributaria attiva: Fa capo all'ente che impone l'imposta e che 

esercita la cosiddetta funzione tributaria 
2863 La soggettività tributaria passiva: Si riferisce al contribuente 
2795 La solidarietà paritetica: Si ha quando un fatto contributivo,è riferibile a 

più soggetti contemporaneamente e ne 
evidenzia la loro capacità contributiva 

2978 La sovrimposta è: L'imposta che ha come base imponibile la 
base imponibile di un'altra 

2908 La TARSU è: Una tassa 
2861 La tassa: Si riferisce a un prezzo da pagare allo Stato 

per una prestazione offerta dallo stesso 
2922 L'accertamento con adesione: E' un "accordo" tra contribuente e ufficio 
2921 L'accertamento con adesione: Consente al contribuente di definire le 

imposte dovute ed evitare, in tal modo, 
l'insorgere di una lite tributaria 
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2977 L'addizionale è: Un'imposta calcolata non sulla base 
imponibile di un'altra imposta, ma 
direttamente su quest'ultima 

2899 L'agenzia delle entrate ha personalità: Giuridica di diritto pubblico 
2781 L'aliquota è costante: Nelle imposte proporzionali 
2887 L'aliquota IMU è fissata dal: Comune 
2810 L'aliquota IRES per le società di capitali ammonta a: 0,24 
2913 L'aliquota IVA principale in Italia: E' pari al 22% del prezzo sulle transazioni 

effettuate da consumatori finali, con alcune 
eccezioni 

2780 L'anagrafe tributaria è: Il sistema che individua e classifica i dati dei 
contribuenti 

2787 L'art. 23 della Costituzione sancisce: La riserva di legge in materia tributaria 
accogliendo un principio tipico dello «Stato di 
diritto» che è quello della legalità delle 
imposte 

2771 L'articolo 17 DPR n. 633/72 individua: I soggetti passivi d'imposta Iva 
2750 L'articolo 53,1 co, della Costituzione: Si applica ai tributi 
2836 L'atto di accertamento contiene: La richiesta del pagamento dell'imposta evasa 

più la sanzione e gli interessi 
2974 L'atto impugnato può essere sospeso: Dalla commissione tributaria provinciale e da 

quella regionale 
2884 L'autotutela tributaria consiste: Nel potere di annullamento, di revoca e di 

sospensione degli effetti dell'atto che appaia 
illegittimo o infondato 

2923 L'avviso di accertamento: Deve essere sempre motivato a pena di 
nullità 

2854 L'avviso di accertamento: E' un atto amministrativo 
2943 Le accise sono imposte: Speciali, reali, proporzionali e a quote fisse 
2749 Le circolari in materia tributaria: Non sono fonti normative 
2876 Le commissioni tributarie regionali hanno sede: In ciascun capoluogo di regione 
2875 Le commissioni tributarie: Sono organi giurisdizionali 
2870 Le disposizioni tributarie possono avere effetto retroattivo? No 
2982 Le entrate extratributarie comprendono: Tutte le fonti di finanziamento del comune che 

non sono direttamente collegabili alla 
riscossione di tributi 

2981 Le entrate fiscali sono costituita da: Imposte dirette,indirette e tasse 
2939 Le funzioni acquisitive dei tributi: Sono quelle atte a garantire allo Stato le 

risorse necessarie per il finanziamento della 
spesa pubblica, o per garantire il 
raggiungimento di particolari obiettivi nel 
corso del tempo 

2934 Le funzioni del tributo sono: Acquisitiva, redistributiva, promozionale 
2807 Le importazioni per quanto riguarda l'IVA sono operazioni: Imponibili 
2767 Le imposte dirette colpiscono: I redditi prodotti 
2782 Le imposte dirette: Colpiscono il soggetto in caso di possesso di 

un patrimonio 
2768 Le imposte indirette colpiscono: I trasferimenti e i consumi 
2815 Le imposte sostitutive sui redditi: Si sostituiscono alle imposte ordinarie in base 

agli specifici flussi di reddito a cui si 
riferiscono 

2874 Le sanzioni amministrative: Non si trasferiscono agli eredi 
2967 Le società di capitali e quelle consortili devono versare, entro il 16 marzo: Una tassa annuale sulle concessioni 

governative per la numerazione e bollatura di 
libri e registri contabili 

2955 Le somme iscritte a ruolo possono essere dilazionate nel pagamento? Si, nelle ipotesi di obbiettiva difficoltà del 
contribuente 

2868 Le spese di rappresentanza: Sono deducibili per un terzo del loro 
ammontare 

2968 Le vendite relative al commercio elettronico indiretto effettuate in Italia sono esonerate 
: 

Dall'obbligo di emissione della fattura e 
dall'obbligo di emissione dello scontrino o 
della ricevuta fiscale 

2835 L'espropriazione immobiliare non può applicarsi: Nel caso di prima e unica casa del debitore 
2890 L'esterometro è stato istituito: Nel 2019 
2897 L'imposta di bollo è proporzionale per: Le cambiali 
2808 L'imposta di registro è: Un'imposta indiretta sugli affari 
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2779 L'imposta di registro si applica: Sui trasferimenti di ricchezza 
2918 L'imposta di successione: Colpisce il trasferimento della proprietà e di 

altri diritti su beni mobili e immobili, a seguito 
della morte del titolare 

2819 L'imposta è dovuta: Da chi possiede una determinata capacità 
contributiva 

2901 L'imposta è fissa: Quando il suo ammontare non varia al variare 
del reddito o delle caratteristiche del soggetto 

2903 L'imposta è generale: Quando colpisce uniformemente un certo tipo 
di operazioni in qualunque settore economico 

2905 L'imposta è personale: Quando l'elemento fondamentale considerato 
è la persona 

2898 L'imposta è progressiva quando: All'aumentare dell'imponibile, l'aliquota 
aumenta 

2902 L'imposta è proporzionale: Quando l'aliquota è costante, ovvero l'imposta 
è direttamente proporzionale all'imponibile 

2906 L'imposta è reale : Se l'elemento considerato è solamente il bene 
in sé e per sé 

2904 L'imposta è speciale: Quando si riferisce ad un solo settore 
dell'economia oppure ad un solo piccolo 
gruppo di manifestazioni della capacità 
contributiva 

2917 L'imposta ipotecaria è dovuta: Ogni volta che si debbano eseguire le 
formalità di trascrizione, iscrizione, 
rinnovazione e annotazione presso i pubblici 
registri immobiliari 

2916 L'imposta ipotecaria ha per oggetto: Il trasferimento di immobili, sia a titolo gratuito 
sia a titolo oneroso, o la costituzione su di 
essi di ipoteche o di diritti 

2799 L'IRAP è: Un'imposta regionale 
2769 L'IRAP si applica: Sul valore netto della produzione 
2950 L'IRE quando viene versato allo Stato? In due periodi dell'anno 
2796 L'IRES è un'imposta: Sul reddito delle società 
2924 L'Irpef (imposta sul reddito delle persone fisiche) è stata introdotta in Italia: Con la riforma tributaria del 1973 
2758 L'IRPEF è un'imposta: Diretta, personale e progressiva 
2909 L'ISOS è: Un'imposta sostitutiva sui redditi da Capitale 
2893 L'istanza d'interpello: Deve contenere i dati identificativi del 

contribuente o del suo eventuale 
rappresentante 

2926 L'IVA è un'imposta: Generale, reale e proporzionale 
2823 L'IVA è un'imposta: Proporzionale ad aliquote differenziate 
2824 L'IVA è: Un'imposta indiretta sui consumi 
2825 L'IVA è: A pagamento frazionato 
2763 L'IVA è: A liquidazione trimestrale o mensile 
2857 Lo statuto del contribuente è stato approvato: Nel 2000 
2915 L'obbligazione tributaria: E' il rapporto di carattere giuridico che si 

instaura quando si verifica un atto o un fatto 
rilevatori di capacità contributiva 
espressamente individuati dalla legge italiana 

2786 Mediante quale modulo di pagamento si versano le imposte sui redditi? Con il modello F24 
2864 Nel caso delle imposte dirette, lo Stato si trova direttamente di fronte: Al debitore fiscale 
2860 Nel caso di esercizio del «diritto d'interpello (ruling)», la richiesta del parere a chi deve 

essere presentata? 
Alla competente Direzione Centrale del 
Dipartimento delle Finanze 

2837 Nel rimborso d'imposta: Il contribuente è il creditore 
2944 Nella retribuzione di lavoro dipendente: Non rientrano i compensi in natura se di 

importo inferiore a euro 258,23 
2900 Nell'imposta regressiva: All'aumentare dell'imponibile, l'aliquota 

decresce 
2790 Non rientrano tra i tributi: Le sovvenzioni 
2970 Non sono soggetti all'IRES: I consorzi tra enti locali 
2759 Per i contribuenti mensili, l'acconto iva è: Pari all' 88% dalla liquidazione periodica 

relativa al mese di dicembre dell'anno 
precedente 

2953 Per l'applicazione del regime dell'Iva per cassa, la soglia limite del fatturato annuo è: Di euro 2.000,000 
2770 Per le cessioni di beni mobili il momento di assoggettamento all'IVA è: La data della consegna o spedizione dei beni 
2888 Per le società di capitali è in vigore: L'IRES 
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2976 Per l'obbligazione tributaria: Può aversi solidarietà 
2817 Per quanto riguarda le disposizioni in materia tributaria, l'interpretazione autentica: Può avvenire esclusivamente con legge 

ordinaria 
2765 Per tutte le operazioni imponibili, l'impresa di trasporto di persone ai fini dell'IVA deve: A seconda dei casi emettere ricevuta fiscale, 

biglietto di trasporto o fattura 
2764 Qual è il presupposto delle imposte dirette? Il possesso di redditi 
2766 Quale di queste imposte è indiretta? L'imposta di successione 
2829 Quale documento si equipara al DDT: La fattura accompagnatoria 
2985 Quale è la differenza tra le detrazioni e le deduzioni: La deduzione è la sottrazione di un importo 

economico dalla base imponibile. La 
detrazione è la sottrazione di un importo 
economico dall'imposta lorda 

2929 Quale fra le seguenti imposte devono versare le persone fisiche residenti in Italia, che 
detengono all'estero prodotti finanziari, conti correnti e libretti di risparmio? 

L'IVAFE 

2784 Quale imposta tra le seguenti non è un'imposta sui redditi? IMU 
2880 Quali fra i seguenti soggetti non è passivo all'IRAP? I lavoratori dipendenti 
2778 Quali sono gli articoli fondamentali della Costituzione in materia di imposte? Artt. 23 e 53 
2775 Quali sono i gradi della giurisdizione tributaria? Commissioni Tributarie, Provinciali e 

Regionali 
2812 Quali sono i tributi che hanno carattere istantaneo? Imposte di registro, successioni e donazioni 
2940 Quando il contribuente può stare in giudizio personalmente? Davanti alle Commissioni tributarie per 

controversie di valore inferiore a euro 3000 
2803 Quando il soggetto obbligato alla presentazione della dichiarazione dei redditi è 

deceduto, da chi deve essere presentata? 
Deve essere presentata da un erede 

2932 Quando l'imposta di registro è applicata nel momento della registrazione dell'atto è 
detta: 

Principale 

2856 Quando si ha evasione fiscale? Quando non si pagano i tributi 
2776 Quando viene effettuato l'accertamento d'ufficio? Nei casi di omessa presentazione della 

dichiarazione o di nullità della stessa 
2798 Se il contribuente dovesse effettuare un versamento in eccesso a causa di un errore 

dichiarativo, può: 
Presentare un'istanza di rimborso nel termine 
di 48 mesi dal versamento dell'indebito 

2802 Se il contribuente dovesse rendersi conto che la dichiarazione dei redditi, scaduto il 
termine per la presentazione, presenta degli errori o delle omissioni, può: 

Sanare tali situazioni, presentando una nuova 
dichiarazione 

2789 Sono elementi costitutivi dell'imposta: Il presupposto, la base imponibile e l'aliquota 
2971 Sono soggetti all'IRES: Le società europee 
2883 Sono soggetti passivi dell'IRES: Le società di capitali 
2761 Su chi grava l'IVA? Sul consumatore finale 
2966 Sulle rivalutazioni dei fondi per il Trattamento di fine rapporto (Tfr) è dovuta un'imposta 

sostitutiva delle imposte sui redditi: 
Del 17% 

2886 Un decreto ministeriale può introdurre un nuovo tributo? No, mai 
2752 Un nuovo tributo, può essere introdotto da un decreto ministeriale? No 
2753 Una persona fisica che non risiede in Italia ha il domicilio fiscale: Nel comune in cui è stato prodotto il reddito 
 


